
 
ی  :اوليیک ام  کولوین س   خ ی تار  لسوف، یف  ي الو یټ ا  نامتو  وهغه  او  لیکونکی  ، پوه  است ی پوه  ډرامه  زیرک  شاعر،   ،

پېړیو کې یې ژوند کړی، او ځینې یې د سیاسي  مه  ( ۱۶او )   مه( ۱۵و، چې په ) و   لیکوالتکړه  او    دیپلومات، اروا پوه

په    ېچ  ، ښار  «نسافلور » د    (زېږدیز کال کې۱4۶9ر ) پ   ماکیاولي    علومو د عصري تګلارې بنسټ ایښودونکی ګڼي. 

د ده دوه نوموتي    نوموړي ډېر ګټور او اغېزمن نښیرونه)اثار( کښلې دي.   . دی  یدل یږیز   درلود  تیموقع ې یې  ک   ای الیټا

په    ړۍن  یځېدید لو  ېک  ویړیاو راتلونکو پ   سمهړ په شپا او »ګفتار ها یا ویناوې«  «یا شهزاده  نښیرونه لکه: »شهریار

  فکر کاوه   اندو  ا یت ړ اویاو پ  ووالي پر ی  ا یال یټد ا  ماکیاولي  ې ایښې دي. پر   ېز یاغ   ې او تلپات  ېفکري او کلتوري ژوند ژور 

  ، هغه خپل ژوند  . وژغوري  خهڅتسلط    بریالي کېدو او   له   انو ی فساد او د بهرنشر و  د    واد ېخپل ه  ېچ   یې  تلښ او غو 

  ، شوې وې  ې خب  ېر ډی هړ په ا   استید س  ې مخک خهڅ اوليیکام د . ی ووقف کړ و سپارلی او ن پالنې ته طسیاست او و 

  ې فکر او په اصل ک تم   ین یت ښ ر   وی  ې ک  رډګپه    استید س   ید پیل کړ.  اوليیکام   علم   استیاو عصري س   استی د س   خو

ماکیاولي، د عصري  فلسفې د پلار په توګه، په خپلو کارونو    . وو  یودونک یښا ټبنس   م سی الید ر  ې په پوهه ک  استید س 

  تل ښ ژوند کاوه او غو   ېکعصر  په    لید پ  لاریسمکو یهغه د س کې یې د اومانیستي او بشر پاله سیاست جوهر څرګند کړ.  

 هګخپلواک دولت په تو   ویاو د   ړجلا ک  خهڅاو اخلاقو    نی له د   استی. هغه س يړ جلا ک خهڅ  نیله د   استی س   ېچ   یې

شو،   ړم   ې په »فلورانس« د ایتالیا کېک   (ز کال۱۵27پر ) ،  (مه2۱) د جون په    اوليیکام   کولوین  . هړ دولت ته مخه ک  یې

 پوره کولو شاهد وي.   ېل یلپاره د هغه د ه وواليید   ا یالیټد ا  ېچ  ېپرته له د

 او ګټورې خبرې او ویناوې:  ناکېدا هم د  نیکولو ماکیاولي اغېز 



 هر څوک چې د تلپاتې بریا په لټه کې وي  باید د وخت سره سم خپل چلند بدل کړي.  -

 هیڅ لوی  شی هیڅکله د خطر برته نه ترلاسه کېږي.  -

قانون    ېبده دا ده چ  ولوټ تر    اوپرې ونه شي. خو عمل    ړ شيقانون جو  ه کې دا ده، چېولنټ   په    هګلې بده ب  ولوټتر    -

   پخپله قانون ماتوي.   یونکړ جو

 ی. فساد له امله دشر و فساد د واکمنانو د شر و د خلکو  -

 . څرګندېږي خهڅقواعدو  وښ د  هړ زده ک هښ  -

 . وي یزمر  ولو لپاره ځواکمنر ېد و  وانوېاو د ل ړيدګ  ې د جالونو د پېژندلو لپارهده، چ  ينهړا  انسان لپاره د -

 جایزه اخلي.  او جدي جرمونو  ی. خو لو يیږکوچني جرمونه غندل ک -

ډېری خلک په اسانۍ سره دوکه کېږي ځکه چې دوی د غښتلې سولې تږي دي او هغه زیانونه نه ګوري چې د لویو   -

 ژمنو تر شا پټ دي.  

  نو ړید ا  او،  نورمال وي  طی شرا  ېشي کله چ   یدیترسره ک  ، حرکت سره سره، دا د پلان سره  ونکي ړ جا ید و  لابید س   -

 .  مقاومت کوي ېاندړ په و لابونوید احتمالي س   ونهډخن غښتلي لابونویاو د س  ولړ بندونو جو

 ، متشبثین هغه څوک دي چې پوهېږي  د ستونزو او فرصتونو تر منځ لږ واټن شتون لري او هغوی د دې وړتیا لري  -

 چې دواړه د خپلې ګټې لپاره وکاروي.  

  ی اځ  ویسره د    ید هغو   ېواز یپوه شي او    ۍمشرانو په غلا، درواغو او ناپوه  اسيید س   ېولنټ   ېکه کوم ملت د خپل   -

خپل    ېاو کوم ملت چ  ي و له لاسه ورک  لتونهیملت خپل فض  هغه،  يړ ک  ټېپ  ګېست   و یله بد  یپه خاطر د هغو   دویک

 .  خپل وطن له لاسه ورکوي يړ له لاسه ورک لتونهیفض

 . نه غوره دي  ۍمانښی کولو او پ نه عمل کول او توبه کول د عمل  -

 د  وي  لېکښ   ېک  ګاو مر   زندان  ه، ږکله خلک په لو  ېچ   که، ځمسخره دهملنډه یا  فکر کول  اند او    هړ د وجدان په ا  -

 . نلري   زهیاغ  یڅ ه یدوزخ خبدار 

تینی او صالح واکمن د  یښ ا د تصور وړ نه ده چې یو ر د لخوا اداره کېږي،    ود بدو خلک  واک   په هغه نړۍ کې چې   -

 اوږدې مودې لپاره پاتې شي.  



 . ومومئ هښې ر  واکځد خپل  ېپوه شئ چ  ې. په دښېې پ  ۍنه بهرن ئ، ړ ک رولټخپل ذهن کن ېواز یشئ  یتاسو کول  -

برخه له   ړا یاو د هغه د و ، تکلد انسان خپلواکه اراده  هګتو   ېاو په د  يړ کارونه پخپله وک  ولټ   ېچ  يړ نه غوا  یخدا  -

 .  وسيی هځمن

 وشي، باید پوه شي چې څنګه امر وکړي.  او پلوي څوک چې غواړي له هغې اطاعت -

 خلک په طبیعي توګه په نوي شیانو باور نه کوي چې دوی یې آزمایښت او تجربه نه ده کړې.  -

 او دوکه کې دوه چنده مزه ده.   بازۍ د دوکه کوونکي په چل -

 وفان ته پام نه کوي. تدا د نارینه وو یوه عامه تېروتنه ده، چې په ښه هوا کې   -

 وي.  ړېک نهڅېړ ژوره   یې، مخه د   ندولوګر څد  ېکولو او د هغ  سره  ترد  ړېکېد پر  ېچ یهغه د ودښ لار   یالیبر -

 ، ځکه چې دا د هغه طبیعت دی.  ئانسان له خیانت پرته ژوند نشي کول  -

 تاسو باید هیڅکله ونه غورځئ او سقوط و نه کړئ، پدې باور چې یو څوک به تاسې پورته کړي.  -

 د یو واکمن د هوښیارتیا اټکل کولو، لومړۍ لاره د هغه په شاوخوا کې د خلکو لیدل دي.   -

له غوړه مالۍ څخه د ځان ساتلو بله لار نه شته، تاسو باید خلکو ته خب ورکړئ چې تاسو ته رښتیا ویل تاسو ته زیان    -

 نه رسوي.  

کتابونه او   ېچ ګړېجون  ړېو ېو ینه وي، تر   ېد لوستلو خوند په ک  ېاو اوچت واک لرل چ  ڼۍما  ېن یاو پرت   ېهسک -

 دي.   ټیټ رډېلري،   ڼېپاځور 

ره په سختۍ سره یو ځای کیدی  ېره. او څنګه چې مینه او و ېخلک د دوو هڅونو له خوا پر مخ وړل کېږي، یا مینه یا و   -

 ره د مینې په برتله خورا خوندي ده. ېشي، که موږ یو له دوی څخه  غوره کړو، و 

 نارینه د خپل پلار مړینه د میراث له لاسه ورکولو څخه ډېر ژر هیروي.   -

 په عموم کې، دا ویل کیدی شي، چې انسان بې ثباته، دوکه باز او د ګټو لالچ دی.  -

 د خلکو باور تر لاسه کول له تکیه کولو څخه په کلاګانو ډېر ښه دی.  -

   خلکو ته کتل دي.  وشوي  ل و ټ لاره د هغه شاوخوا را ړۍارزولو لوم  ا یارت ښید واکمن د هو  -



 د حرکت کولو او خوځولو ځواک نه لري.  ارواهیڅ کوچني پلانونه مه جوړوئ ځکه چې دوی د   -

او عظمت  ته و نه رسېږي  بیا هم   هوښیار سړی باید تل د لویو او غوره لارو پلوي او پیروي وکړي، که دوی لویوالي  -

 د دوی رنګ و بوی واخلي. 

حاکمیت نشي کولی چې د ازادۍ سره عادت وي، ځکه هغه خلک چې د  واکمني او  یو دیکتاتور په هغه ټولنه کې    -

ازادۍ آزماېښت او  تجربه لري د فرصت په ته دي چې د هغې د ترلاسه کولو لپاره ودرېږي. د یو دیکتاتو لپاره د  

 ره ده.  ېواکمنۍ یوازینۍ لاره تباهي، تاوتریخوالی او و 

 *** 

 په درنښت او ادبي مینه: انجنیرعبدالقادرمسعود

 


